[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]<STAD0 005 0F janend

	[image: image3.jpg]UENFK

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

PROEX

[image: image1.jpg]

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA

OUTORGANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

ENDEREÇO: AVENIDA ALBERTO LAMEGO Nº 2000 – HORTO – CEP:28.013-602

CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ

OUTORGADO:
RESIDÊNCIA:
INSTITUIÇÃO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
TIPO DE BOLSA:
PRAZO DA BOLSA: 12 MESES
VALOR MENSAL:
PROCESSO/AUTORIZAÇÃO DA BOLSA: SEI- 260009/002728/2022
CENTRO/LABORATÓRIO ONDE VAI ATUAR: CCT/LAMAV
TÍTULO DO PROJETO: Paraesporte, inclusão através do esporte.
ORIENTADOR DO PROJETO:  Raul Ernesto Lopez Palacio
INÍCIO DA BOLSA: 01/05/2022
TÉRMINO DA BOLSA: 30/04/2023
O Pró-Reitor de Extensão da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO, OLNEY VIEIRA DA MOTTA, aqui designado simplesmente OUTORGANTE, de acordo com as Normas para o Programa de Bolsas da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO e com a Resolução nº 01/99 do Colegiado Acadêmico, aprovada em 30/07/1999, defere ao OUTORGADO a bolsa especificada no presente termo, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de validade do presente Termo é o mesmo da bolsa em questão, podendo ser renovado pelos períodos estipulados na Resolução nº 001/2016 da Câmara de Extensão ou em dispositivo legal em vigor. O OUTORGADO se compromete a desenvolver suas atividades acadêmicas, com a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO, de acordo com as Normas Vigentes.

§1º- Recusa ou faltas graves, na execução das atividades de que trata este Termo implicarão no cancelamento imediato da bolsa concedida.
§ 2º- O outorgado se obriga a cumprir as determinações contidas na Resolução nº 001/2016 da Câmara de Extensão da UENF, passando esta a ser parte integrante do presente termo.
CLÁUSULA SEGUNDA: Sempre que, em virtude da bolsa deferida, houver divulgação de trabalho técnico ou científico, deverá seu autor fazer expressa referência à Coordenadoria de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) nos agradecimentos da obra, e à UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO fornecendo à ultima 01 (um) exemplar de cada obra publicada.

CLÁUSULA TERCEIRA: O OUTORGADO obriga-se a apresentar ao OUTORGANTE, dentro dos prazos estipulados para apreciação pelo órgão competente da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO, os relatórios de desenvolvimento de seus trabalhos, em uma via, sob pena de, não o fazendo, serem os pagamentos suspensos ou cancelada a bolsa, a critério do OUTORGANTE.
CLÁUSULA QUARTA: O OUTORGADO desenvolverá o projeto sob a responsabilidade do COORDENADOR, conforme a bolsa vinculada a algum projeto, por intermédio do qual remeterá os relatórios a que se referem às cláusulas anteriores.

CLÁUSULA QUINTA: O OUTORGANTE poderá, a qualquer tempo e a seu exclusivo critério, cancelar ou suspender a bolsa, sem que disso resulte direito algum a reclamação ou indenização da parte do OUTORGADO.

CLÁUSULA SEXTA: O outorgado se obriga a executar tarefas supervisionado pelo coordenador do projeto de extensão, cumprindo todas as determinações contidas na Resolução nº 001/2016 da Câmara de Extensão, ou em dispositivo legal em vigor, passando a fazer parte integrante do presente Termo.
CLÁUSULA SÉTIMA: Em se tratando de BOLSA DE EXTENSÃO OU DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DA UENF, o outorgado se obriga a executar o conteúdo do Plano de Trabalho, supervisionado pelo Coordenador do Projeto, cumprindo todas as determinações contidas na Resolução nº 001/2016 da Câmara de Extensão, ou em dispositivo legal em vigor, passando a fazer parte integrante do presente Termo.

CLÁUSULA OITAVA: O OUTORGADO não poderá acumular a bolsa de que trata este Termo com outra bolsa ou auxílio de quaisquer outras instituições, nem prestar quaisquer tipos de serviços remunerados ou não, ressalvado os casos de expressa autorização do OUTORGANTE, exceto nos casos de bolsistas do Programa Universidade Aberta da UENF.
§1º- Aos discentes cotistas é permitido acumular a bolsa de que trata este Termo.
CLÁUSULA NONA: O presente Termo não cria e não envolve nenhuma espécie de relação empregatícia entre o OUTORGADO e o OUTORGANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA: O OUTORGADO declara que aceita a bolsa que neste ato lhe é deferida e compromete-se a cumprir o disposto neste instrumento, em todos os seus termos, cláusulas e condições, e que não mantém nenhum vínculo empregatício ou qualquer outra forma de prestação de serviços com esta ou outra instituição.
§1º- Aos bolsistas do Programa Universidade Aberta da UENF será permitido o vínculo empregatício declarado, e recebimento da bolsa de que trata este Termo, desde que seja compatível com a carga horária proposta pelo Coordenador do Projeto.
Campos dos Goytacazes,  ______________.

______________________________                ______________________________

                  OUTORGADO (BOLSISTA)                               OUTORGANTE (PRÓ-REITOR)
_____________________________

(COORDENADOR DO PROJETO DE EXTENSÃO)

	Avenida Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia  -  Campos dos Goytacazes/ RJ -   CEP:  28 013 - 602

Tel.: (22)  2739–7116  - Fax: (22) 2739-7115 – e-mail: grh@uenf.br

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]